
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 158, DE 23 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto do Tabularium nº 08191.035132/2021-05,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar RAONI PARREIRA MACIEL, matrícula 10081-1, Promotor de

Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  substituir,  nos

impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador

Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01

(89000001), dispensando, em consequência, LIA DE SOUZA SIQUEIRA, matrícula 10074-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0158.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039743/2021-14.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/03/2021.

Portaria nº 152/2021, de 30/03/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 159, DE 23 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto do Tabularium nº 08191.034779/2021-10,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar GABRIELA GONZALEZ PINTO, matrícula 10101-0, Promotora

de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  substituir,  nos

impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador

Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código

CC-01 (95000000),  dispensando,  em consequência,  LUIZ  HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA,

matrícula 10111-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0159.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039744/2021-69.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/03/2021.

Portaria nº 153/2021, de 30/03/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 163, DE 25 DE MARÇO DE 2021

Altera a Portaria PGJ nº 458, de 28 de

agosto  de  2020,  que  designa  os

integrantes  da  Comissão  responsável

pela  escolha  dos  homenageados  pelo

prêmio Ler é Legal no âmbito do MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO disposto no Tabularium  08191.062160/2019-72,

RESOLVE: 

Art. 1º  Alterar a Portaria PGJ nº 458, de 28 de agosto de 2020, que passa a

vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 1º……………………………………………………………………………………………

IV  –  a  servidora  cedida  ao  Superior  Tribunal  de  Justiça  Joíra  Coelho

Furquim e a Assessora Especial da Procuradoria-Geral de Justiça Wanessa

Salazar Montoril de Campos, ambas indicadas pela Procuradora-Geral de

Justiça;” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0163.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.038591/2021-32.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 29/03/2021.

Portaria nº 25/2021, de 29/03/2021 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.038591/2021-32.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 29/03/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 164, DE 29 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium nº

08191.031060/2021-19; e

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº 08191.121246/2019-

44,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, a contar de 16 de março de 2021, LAUANA BATISTA TAVARES,

Analista do MPU/Direito,  matrícula  nº  3507,  MÁRCIA CORREIA DE OLIVEIRA,  Analista  do

MPU/Gestão  Pública,  matrícula  nº  3524,  e  BRUNNA  BIASE  AFFE  FERREIRA  DE  ARAUJO,

Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4958, para constituírem Comissão de Processo

Administrativo  Disciplinar  com  vistas  a  dar  continuidade  aos  trabalhos  de  apuração  das

eventuais  responsabilidades  administrativas  descritas  no  Processo  Administrativo  nº

08191.121246/2019-44,  bem  como  proceder  ao  exame  dos  atos  e  fatos  conexos  que

emergirem no curso dos trabalhos.

§ 1º A servidora LAUANA BATISTA TAVARES presidirá a comissão.

§  2º  A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em

situações  excepcionais,  desde  que  haja  justificativa  fundamentada  da  chefia  máxima da

unidade de lotação do servidor e autorização expressa da Procuradora-Geral de Justiça.

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0164.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039741/2021-25.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/03/2021.

Portaria nº 151/2021, de 30/03/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  2º Estabelecer  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias  para  a  conclusão  dos

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039741/2021-25.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/03/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 165, DE 29 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium nº

08191.038629/2021-77; e

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº  08191.089101/2020-

85,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar, a contar de 7 de abril de 2021, PRISCILLA KELMER RAJAO,

Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  nº  4968,  WILSON  PEREIRA  DE  SOUZA,  Técnico  do

MPU/Administração, matrícula nº 4706, e CHARLES DE GAULLE CORRENTE BEZERRA, Técnico

do  MPU/Administração,  matrícula  nº  1347,  para  constituírem  Comissão  de  Processo

Administrativo  Disciplinar  com  vistas  a  dar  continuidade  aos  trabalhos  de  apuração  das

eventuais  responsabilidades  administrativas  descritas  no  Processo  Administrativo  nº

08191.089101/2020-85,  bem  como  proceder  ao  exame  dos  atos  e  fatos  conexos  que

emergirem no curso dos trabalhos.

§ 1º A servidora PRISCILLA KELMER RAJAO presidirá a comissão.

§  2º  A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em

situações  excepcionais,  desde  que  haja  justificativa  fundamentada  da  chefia  máxima da

unidade de lotação do servidor e autorização expressa da Procuradora-Geral de Justiça.

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0165.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039740/2021-81.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/03/2021.

Portaria nº 150/2021, de 30/03/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  2º  Estabelecer  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias  para  a  conclusão  dos

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039740/2021-81.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/03/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 166, DE 29 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n. º

08191.035175/2021-82,

RESOLVE: 

Art. 1º Averbar nos assentamentos funcionais da Promotora de Justiça deste

Ministério Público RONNY ALVES DE JESUS, matrícula 10039, tempo de serviço prestado da

seguinte forma: 162 (cento e sessenta e dois dias) de tempo de contribuição prestados à

iniciativa privada no período de 2 de janeiro de 1992 a 13 de junho de 1992, computáveis

para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o art. 103, V, da Lei n. º 8.112,

de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0166.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039738/2021-10.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/03/2021.

Portaria nº 149/2021, de 30/03/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 170, DE 30 DE MARÇO DE 2021

Designa membros do Ministério Público
do  Distrito  Federal  e  Territórios  para
atuarem em ofícios ministeriais.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotoria nº 3, de

25 de março de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.039928/2021-29,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça adjunto RAFAEL LEANDRO ARANTES

RIBEIRO para oficiar, em substituição, no período de 1º de abril de 2021 a 31 de julho de

2021, na 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica

e Familiar de Ceilândia.

Art. 2º Designar o Promotor de Justiça adjunto FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE

OLIVEIRA para oficiar nos seguintes ofícios:

I  -  em auxílio,  perante as  Promotorias de Justiça de Defesa da Mulher em

Situação de Violência Doméstica e Familiar de Riacho Fundo, no período de 1º a 15 de abril

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0170.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040079/2021-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/03/2021.

Portaria nº 155/2021, de 30/03/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

de 2021;

II – em substituição, na 44ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional, no

período de 16 a 30 de abril de 2021.

Art. 2º Designar o Promotor de Justiça adjunto FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE

OLIVEIRA para oficiar nos seguintes ofícios:

I  -  em auxílio,  perante as  Promotorias de Justiça de Defesa da Mulher em

Situação de Violência Doméstica e Familiar de Riacho Fundo, no período de 1º a 15 de abril

de 2021;

II – em substituição, na 44ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional, no

período de 16 a 30 de abril de 2021.

Art. 3º Designar a Promotora de Justiça adjunta EURILENE MIGUEL DE JESUS

MANSO para oficiar, em substituição, no período de 15 de abril de 2021 a 21 de maio de

2021, na 48ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional.

Art. 4º Designar a Promotora de Justiça adjunta THAÍSA MAYRA DE PAULA

BOTELHO para oficiar,  em substituição,  no período de 1º a  15 de abril  de  2021,  na 44ª

Promotoria de Justiça de Apoio Operacional.

Art.  5º Designar  a  Promotora  de  Justiça  adjunta  DANIELLE  BERNARDES

PACHECO para oficiar,  em substituição,  no período de 1º  a  14 de abril  de 2021,  na 48ª

Promotoria de Justiça de Apoio Operacional.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040079/2021-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/03/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 174, DE 30 DE MARÇO DE 2021

Designa  o  Coordenador  Administrativo
das Câmaras Reunidas.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, §2º, da Resolução CSMPDFT nº 203,

de  3  de  setembro  de  2015,  que  dispõe  sobre  o  Regimento  Interno  das  Câmaras  de

Coordenação e Revisão do MPDFT; e

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.025345/2021-11,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, por 1 (um) ano, o Procurador de Justiça ANTÔNIO EZEQUIEL

DE ARAÚJO NETO para atuar como Coordenador Administrativo das Câmaras Reunidas.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

Z:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0174.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040480/2021-96.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 05/04/2021.

Portaria nº 159/2021, de 05/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 177, DE 5 DE ABRIL DE 2021

Designa  a Promotora  de  Justiça

CAROLINA  REBELO  SOARES  para  atuar

como  membro  auxiliar  do  Centro  de

Produção,  Análise,  Difusão e  Segurança

da Informação (CI). 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.040773/2021-73,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça CAROLINA REBELO SOARES para atuar

como  membro  auxiliar  lotada  no  Centro  de  Produção,  Análise,  Difusão  e  Segurança  da

Informação (CI), ficando dispensada, no período, das designações constantes do artigo 19 da

Portaria PGJ nº 60, de 29 de janeiro de 2021, e do artigo 7º da Portaria PGJ nº 612, de 30 de

julho de 2019.

Parágrafo único. A Promotora de Justiça CAROLINA REBELO SOARES oficiará

na 9ª Promotoria de Apoio Operacional.

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0177.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.041067/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 05/04/2021.

Portaria nº 160/2021, de 05/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.041067/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 05/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.054733/2020-28. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual fornecimento e instalação de divisórias padrão I. Total de Itens 
Licitados: 17. Edital: 5/4/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00020-2021. Entrega das Propostas: 
a partir de 5/4/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 15/4/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

) a ª ª » I — l

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a
p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 1 6 0 / P G J , d e 6

d e s e t e m b r o d e 2 0 1 0 , p u b l i c a d a n o D i á r i o O f i c i a l d a U n i ã o d e 1 0 / 0 9 / 2 0 1 0 , t e n d o e m v i s t a

o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 2 3 4 4 0 / 2 0 2 1 - 8 0 ,

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s e r v i d o r D I E G O F E R R E I R A D I A S , a s s e s s o r d e a p o i o
t é c n i c o , m a t r í c u l a n º 5 0 4 4 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R d a N O T A D E E M P E N H O n º

1 4 1 / 2 0 2 1 , e a s e r v i d o r a A N A P A U L A B A R B O S A C U S I N A T O , a s s e s s o r a d e p l a n e j a m e n t o
e d e s e n v o l v i m e n t o d e a ç õ e s e d u c a c i o n a i s , m a t r í c u l a n º 9 8 4 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e

G E S T O R A S U B S T I T U T A .

A r t . 2 º - E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040863/2021-64.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/04/2021.

Portaria nº 260/2021, de 05/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 0 3 7 8 7 8 / 2 0 2 1 - 4 5 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º A p o s t i l a r , a c o n t a r 5 / 4 / 2 0 2 1 , a d e s i g n a ç ã o d a s e r v i d o r a R O S A N A
F U R T A D O C L E M E N S B O R G E S , m a t r í c u l a 2 2 1 2 — 8 , A g e n t e A d m i n i s t r a t i v o d o q u a d r o

d o M i n i s t é r i o d a I n f r a e s t r u t u r a , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A u x i l i a r T é c n i c o d o S e t o r d e
A p o i o O p e r a c i o n a l d a C o o r d e n a ç ã o d e R e c u r s o s C o n s t i t u c i o n a i s , c ó d i g o F C — 0 1

( 5 0 0 6 0 0 2 1 ) , r e a l i z a d a o r i g i n a l m e n t e p o r m e i o d a P o r t a r i a / D G n º 1 0 1 6 , d e 1 3 / 8 / 2 0 1 0 , D O U

n º 7 5 , d e 1 6 / 8 / 2 0 1 0 , S e ç ã o 2 , p a r a a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e J u r í d i c o I I d a

A s s e s s o r i a A d j u n t a d e C o n t r a r r a z õ e s , c ó d i g o F C — 0 3 ( 5 2 0 0 2 0 0 5 ) .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 5 / 4 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r F A B R I C I O

C U R V E L O C A M A R A S A L E S , r n a t r í c u l a 4 7 1 4 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a

c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e J u r í d i c o I I
d a A s s e s s o r i a A d j u n t a d e C o n t r a r r a z õ e s , c ó d i g o F C — 0 3 ( 5 2 0 0 2 0 0 5 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 1 1 2 0 2 l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X 0 8 1 9 1 . 0 3 7 8 7 8 - 2 0 2 1 - 4 5 ( A p o s t i l a m e n t o e T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040864/2021-17.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/04/2021.

Portaria nº 261/2021, de 05/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 3 9 5 5 7 / 2 0 2 1 — 8 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a V I V I A N T H A Y S E D E O L I V E I R A S A E
P A I V A T A N N U S , m a t r í c u l a 4 3 9 1 — 5 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e d e G a b i n e t e d e
P r o m o t o r i a I I d a 1 1 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C í v e l , F a m ú i a , Ó r f ã o s e S u c e s s õ e s d a

C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o
B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 9 0 0 0 1 3 2 2 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a

s e r v i d o r a L A R I S S A B R I T O D A S I L V A , m a t r í c u l a 5 6 2 0 — 1 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 : 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 3 9 5 5 7 - 2 0 2 1 - 8 5 ( T i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040866/2021-06.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/04/2021.

Portaria nº 262/2021, de 05/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.956, 06 de abril de 2021.


